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УВОД

I ПРЕДМЕТ, ЦИЉЕВИ И ЗНАЧАЈ ИСТРАЖИВАЊА

Познато је да је изучавање лексичких система сложено јер се системски односи

код лексичких значења уочавају теже него код граматичких.

Лексика се не потчињава строгим логичким схемама, њој је својствена

отвореност, извесна асиметричност, нерегуларност семантичких опозиција, недовољно

строго устројена хијерархија, протуречност системских веза (ВАСИЛЬЕВ 1981: 180).

И ово истраживање управо представља покушај да се на примеру лексичких

јединица руског и српског језика, које описују ситуације перцепције, одговори на нека

питања из области лексичке семантике и лексикографије.
1
Ту се мисли на проблеме

везане за системске односе у области лексике, класификацију језичких јединица,

дефинисање лексема, али и за интеракцију значења лексема и њихових морфолошких и

синтаксичких обележја.

Лексичке јединице за описивање ситуација перцепције изучавају се из угла

наивне слике света (човека), као чланови тематске класе, семантичког поља, лексичко-

семантичке групе, при чему се најчешће има у виду одређени сегмент процеса

перцепције. Перцепција је, међутим, веома сложен процес који подразумева

организовање, интегрисање и интерпретацију информација добијених путем чулних

органа. Субјективна слика објективне стварности (под дејством процеса који се

одигравају у чулним органима) настаје у мозгу, па се чулни доживљаји (осећаји) у

свести увек спајају с елементима искуства, осећањима итд. (МЛ 1981: 573). И док

гледано из угла физиологије и психологије дејство чулних органа изазива у

централном нервном систему сложене процесе, при томе и когнитивне, из угла наивне

слике човека, одражене у језику, рад чулних органа може се посматрати као аутономан

систем (АПРЕСЯН 1995в) устројен по правилима које језик и диктира. На тај начин, у

1
У овом истраживању термин семантика употребљава се у складу са садржајем појма који се под њим

подразумева: именовање науке о значењима, именовање једног од „планова или аспеката проучавања

језика који издваја однос језичких јединица према предметима или процесима што их оне означавају‟,

„значење; посебице значење ријечи или лексичко значење; значење граматичког облика‟ (SIMEON

1969/2: 356). Другим речима, под термином семантика може се подразумевати садржај који се преноси

језиком или неком његовом јединицом (речју, граматичким обликом речи, синтагмом, реченицом), као

и део лингвистике који изучава тај садржај (ЛЭС 1990: 438).

Под термином се подразумева „назив или стручни назив, терминолошка јединица; ријеч или скуп

ријечи специјалнога (знанственог, техничког и сл.) језика, грађен (прихваћен, посуђен и сл.) у сврху

точнога изражавања специјалних појмова и означавања специјалних предмета <...>‟ (SIMEON 1969/2:

605).
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језику је могуће издвојити сензорну или физичку компоненту перцепције, која се у

овом истраживању и има у виду.

Без обзира на начин груписања тематски повезаних речи, мора постојати

могућност да се унутар изучаваних скупова издвоје централне јединице које

најпрецизније одражавају семантичке односе својствене датим скуповима. Јасно је да

је у том случају реч о базичним јединицама које представљају основну схему

организације тематски сродне лексике. У складу с тим, у овом су истраживању у

центру интересовања основне лексичке јединице за означавање ситуација визуелне,

аудитивне, олфакторне, густативне и тактилне перцепције у руском и српском језику

као чланови семантичких парадигми. Реч је о семантичким парадигмама предиката

перцепције руског и српског језика. При томе се под парадигмом има у виду управо

основни модел организације граматички истородних речи, семантички обједињених

(ЛЭС 1990: 366).
2

Унутар сваког лексичког система могу се издвојити заједничка и дистинктивна

семантичка обележја својствена његовим члановима. Када је реч о последњим, није

тешко претпоставити да ће се постојање пет видова перцепције (визуелна, аудитивна,

олфакторна, густативна, тактилна) одразити и на организацију перцептивних

лексичких јединица у виду пет подсистема. Поред тога, универзалност перцепције

морала се на сличан начин манифестовати у различитим језицима што је и доказано

типолошким истраживањима. Будући да су овде истраживани парадигматски

семантички односи првобитно уочени у енглеском језику, те да се и у најобухватнијем

типолошком истраживању семантичког поља перцепције (VIBERG 1983) полази од

енглеског језика, њему се додељује улога језика-еталона.
3
Енглески језик служи као

еталон и због тога што су у њему дати односи на базичном нивоу представљени

2
Осим за означавање садржаја наведеног у тексту, термин парадигма овде се употребљава и када се има

у виду морфолошка парадигма, тј. систем облика једне речи или лексеме (код вишезначних речи).

3
Према Ј. В. Рождественском (РОЖДЕСТВЕНСКИЙ 2003: evartist.narod.ru) језик-еталон представља

описивање језика као средства комуникације независно од његове конкретне манифестације у

појединачним језицима. Језик-еталон тако одговара на питање какав је језик уопште и какве

материјалне и смисаоне зависности постоје унутар језичког система уопште, а тиме и у конкретном

језику.

Није наодмет поменути да се појам језик-еталон некада изједначава са појмом метајезик. Тако Б. А.

Успенски (УСПЕНСКИЙ 1965: 58, 61) наводи да идеја инваријантности лежи у основи сваког поређења

језика, те да је унутар типолошких истраживања потребан неки језик-еталон, од којег се креће при

описивању и карактеризовању различитих језика. Ако постоји језик-еталон и ако су позната правила

прелаза од језика-еталона к истраживаним језицима, онда се ти језици могу једнозначно и доследно

описивати и карактерисати кроз дати језик-еталон. На тај начин језик-еталон представља метајезик у

односу на друге језике. У својству језика-еталона (метајезика) може бити искоришћен било који језик.
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(простим) перцептивним глаголским предикатима. Тачније, руски и српски језик

пореде се у односу на појаве првобитно примећене у енглеском језику, а оне и чине

tertium comparationis у овом истраживању.
4
Дакле, у семантичком садржају предиката

(глагола) перцепције могу се уочити компоненте које указују на тернарни карактер

односа унутар система (подсистема) чији су они чланови. На базичном нивоу те односе

најбоље одсликава семантичка парадигма састављена од основних чланова система

(подсистема), која истовремено одређује и основни лексикографски тип у сфери

перцептивне лексике (АПРЕСЯН 1995в: 357). Реч је о елементима значења
5
(који

повезују различите модалитете перцепције) представљеним трима серијама јединица.
6

У енглеском језику чланови датих серија у сфери чула вида и слуха су глаголи see, look

at, look; hear, listen to, sound, док је у свим серијама тактилна перцепција представљена

глаголом feel, густативна глаголом taste, а олфакторна глаголом smell. И у руском и

српском језику постоје глаголске лексеме за означавање реализације свих видова

перцепције, у чијем су семантичком садржају присутни елементи значења који указују

на исти карактер односа, нпр. видеть / видети, смотреть / гледати, выглядеть /

изгледати.

Типолошка истраживања (која полазе од енглеског језика) показала су да се

поменути семантички односи у различитим језицима ни на базичном нивоу не

изражавају увек истим типовима предиката (SCOVEL 1971, VIBERG 1983). Могућност

њиховог изражавања различитим типовима предиката својствена је и овде

анализираним језицима, па се, имајући у виду богатство перцептивне лексике, унутар

ње издваја ужи круг јединица међу којима се траже чланови семантичких парадигми

предиката перцепције руског и српског језика: видеть, смотреть, глядеть, выглядеть,

виднеться, быть видным, слышать, слушать, быть слышным, звучать, слышаться,

обонять, чуять, нюхать, пахнуть, быть каким-либо (на вкус), иметь вкус, пробовать,

осязать, трогать, касаться, щупать, ощупывать, быть каким-либо (на ощупь),

чувствовать, ощущать, чувствоваться, ощущаться / видети, гледати, посматрати,

4
Како наводи П. Пипер (ПИПЕР 1991: 57–59), један од кључних појмова контрастивне лингвистике је

tertium comparationis – трећи план поређења. Другим речима, контрастивна анализа обухвата два језика

који се одређују према извесном трећем елементу. Као основне аутор издваја унутрашњи и спољашњи

tertium comparationis. Први подразумева tertium comparationis као основу поређења, а други tertium

comparationis као језик-посредник. Међутим, и језик-посредник као tertium comparationis има вредност

само у случају да поседује својства која су присутна бар у једном члану поређења, па тако он никада

није у потпуности „спољашње‟ природе.

5
У даљем тексту говори се о компонентама, елементима значења или (општим) значењима.

6
Под термином модалитет подразумева се вид перцепције, у складу са следећим: „Модалитетом

осјета зовемо било коју главну врст осјета што их можемо доживјети <...>‟ (GUYTON 1985: 793).

[…]


граде у оквиру видског пара, већ је остварују с глаголима другог општег значења, тј. са

својим парадигматским корелатима (нпр. смотрел и видел / гледао је и видео). Код

видских парова видеть – увидеть, слышать – услышать реч је о видском односу у

којем перфективни глагол означава прелаз у ново стање, али и стање које следи за њим,

а имперфективни глагол означава стање настало као резултат прелаза означеног

перфективним глаголом. На тај начин перфективни глагол означава почетак стања које

се изражава видским корелатом несвршеног вида, нпр. Х увидел = ‘началось состояние:

Х видит’. Исто се може рећи и за парове смотреть – посмотреть, гледати –

погледати. Међутим, ситуација коју они описују подразумева и стање Х видит / Х

види (искључујући могућност да се гледа и не види). Иако имперфективно и

перфективно значење овде раздваја обележје трајања (у првом случају предзнак +, а у

другом –), специфичност издвојених перфективних глагола перцепције је управо у

томе што они, означавајући тренутак у којем се ситуација реализује, најчешће

означавају и почетак стања означеног имперфективним корелатом. Према томе, не

може се с потпуном сигурношћу рећи да ли у оваквим паровима перфективни глагол

означава радњу која се наставља или радњу која се одмах прекида. Без обзира на

идентичан начин творбе чини се да код глагола перцепције који подразумевају

уочљиву активност чулних органа, перфективни члан пара не означава почетак радње

означене имперфективним корелатом: нюхать – понюхать / мирисати – помирисати.

Истовремено нюхать – понюхать / мирисати – помирисати подразумева стање Х

чувствует / Х осећа. Може се рећи да је однос унутар парова нюхать – понюхать /

мирисати – помирисати на неки начин ближи односу својственом видским паровима
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типа трогать – тронуть, касаться – коснуться / дирати – дирнути, будући да

понюхать / помирисати подразумева, у ствари, један удах. Ипак тронуть и коснуться

ипак могу имати и значење почетка радње означене својим перфективним корелатима.

Издваја се и глагол попробовать, који, очигледно, не означава почетак радње означене

имперфективним глаголом пробовать, што је опет, вероватно, повезано с активношћу

органа коју подразумевају глаголи пробовать и попробовать.

Разврставањем глагола перцепције и њихових видских корелата у односу на

таксономијске категорије (са становишта поделе категорија на мотивне и мотивисане)

допуњује се парадигми заснована на опозицији стања – активности, јер, иако нпр.

глаголи видеть и увидеть у суштини описују исту ситуацију, чињеница да

перфективни глагол увидеть указује на тренутак преласка у стање ’видеть’ одражава се

на његово синтаксичко понашање, уп. Он снял и бросил галстук на землю, а сам пошел

в гору, и я еще долго видела < *долго увидела >, как он шел, припадая на левую ногу и

размахивая руками [НКРЯ]. Тако су глаголи типа видеть, слышать стања (нпр. Долго

видел из окна белый платочек в руках Лели и полосатую блузку Таи [НКРЯ]), а њихови

корелати увидеть, услышать достигнућа (са иницијалном компонентом), будући да се

могу употребљавати у реченицама типа В этот момент я увидел мою мать и сестру,

они вышли из подвального помещения [НКРЯ]. Аналогно томе, у српском језику

видети (НСВ), чути (НСВ) су стања, а видети (СВ), чути (СВ) достигнућа. Међутим,

као што је већ примећено, у српском језику се тренутак означен глаголом видети (У

том тренутку сам га видела) не издваја истим интензитетом као у руском језику. У

српском језику би овде, вероватно, био употребљен глагол угледати (У том тренутку

сам га угледала). Глаголи смотреть / гледати, слушать / слушати, трогать,

касаться / дирати, пробовать / пробати (НСВ), нюхать / мирисати су активности јер

описују процес без указивања на његов завршетак, па се не могу употребљавати с

инклузивним временским одредбама (нпр. за четири сата, за пет минута). Њихови

видски корелати посмотреть / погледати, тронуть, коснуться / дирнути,

попробовать / пробати (СВ), понюхать / помирисати су достигнућа, будући да се

могу употребљавати у реченицама типа В этот момент я посмотрела на него / У том

тренутку сам га погледала.

У односу на почетну хипотезу потврђено је да у руском и у српском језику

постоје глаголске лексеме за означавање свих видова перцепције, које својим

семантичким садржајем обухватају значења чији однос се може представити нпр.

глаголима видеть / видети, смотреть / гледати, выглядеть / изгледати. Полазна
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претпоставка за истраживање била је да се код глагола перцепције руског и српског

језика, када су у питању опште компноненте, може говорити о тернарним семантичким

односима, али је анализа показала да је основаније говорити о бинарним, будући да

потенцијални чланови треће серије парадигме представљају веома разнородну масу,

која се не подвргава јединственим параметрима. Поред тога, реч је о глаголима који

описују само на други начин осмишљену ситуацију представљену глаголима прве

серије. Истовремено, разврставање глагола перцепције у односу на припадност

таксономијским категоријама омогућило је позиционирање њихових видских корелата.

Иако је потврђен висок степен подударности састава семантичких парадигми

предиката перцепције руског и српског језика, уочене су и разлике. Тако у руском

језику, иако стилски маркиране, постоје специјалне лексеме за означавање тактилне

(осязать) и олфакторне (обонять) перцепције у значењу перцептивног стања. Поред

тога у руском језику није се могла издвојити само једна лексема за означавање тактиле

перцепције са значењем активности. На аспектуалном плану основна разлика је у

присутности двовидских базичних перцептивних глагола у српском језику.

Истраживање је потврдило сложеност изучавања лексичких система чак и на

базичном нивоу и у ситуацији наизглед уочљивих семантичких односа. Перцептивна

глаголска лексика чини систем који има своје слојеве, а овде је истражен само један од

њих. Истовремено су отворена и питања која се могу даље истраживати.
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