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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Кандидат: мр ДРАГАНА ПОПОВИЋ

Тема: ПРЕДИКАТИ ПЕРЦЕПЦИЈЕ У РУСКОМ И СРПСКОМ ЈЕЗИКУ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

18.март 2016. г., Наставно – научно веће Филозофског факултета
2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за

коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије

запослен:

др Душанка Мирић, ванредни професор у пензији за ужу научну област Русистика,

2011, Филозофски факултет у Новом Саду - ментор;

др Људмила Поповић, редовни професор за ужу научну област Украјински језик и

књижевност, 2009, Филолошки факултет у Београду;

др Дојчил Војводић, ванредни професор за ужу научну област Русистика, 2013,

Филозофски факултет у Новом Саду;

др Марија Стефановић, ванредни професор за ужу научну област Русистика, 2012,

Филозофски факултет у Н.Саду.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:

Драгана (Богдан) Поповић
2. Датум рођења, општина, република:

9. јул 1968, Осијек, СФРЈ (Хрватска)
3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

Магистарска теза Говорни жанр савета у руском и српском језику одбрањена на

Филозофском факултету у Новом Саду, 25. јун 2010.

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Магистар филолошких наука

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Предикати перцепције у руском и српском језику
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Увод (4-18), Глава I Перцепција као објекат истраживања (19-40), Глава II Преглед

постојећих схватања у области истраживања перцептивности у језику (41-61), Глава

III Системност перцептивне глаголске лексике и теоријски основ истраживања (62-

122), Глава IV Семантичке парадигме предиката перцепције руског и српског језика

(123-206), Глава V Семантичка обележја чланова парадигми предиката перцепције

руског и српског језика (207-255), Закључак (256-268), Цитирана и консултована

литература (269-296), Списак цитираних граматика и речника (297), Списак скраћеница

цитираних граматика, лексикографске и енциклопедијске литературе (298), Списак

цитираних извора (299), Списак цитираних електронских извора (303). Текст је

илустрован са укупно 9 табела.
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Дисертација „Предикати перцепције у руском и српском језику“ посвећена је

истраживању парадигматских обележја кореспондентних делова лексичког система

у наведеним језицима. Предмет и објекат истраживања дефинисани су јасно и

прецизно, примењена је савремена методологија семантичких истраживања.

Емпиријска подлога истраживања је поуздана и довољна за извођење валидних

закључака, а обухвата 5.000 примера употребе лексике са значењем сензорне

перцепције у оба језика. Изабрани теоријски оквир је представљен темељито и

аналитично, при чему се јасно уочава став аутора према продуктивности и

ефективности анализираних поставки и модела. Консултована је литература на

руском, српском и енглеском језику, а списак обухвата 293 јединице.

Полазећи од постављеног циља поређења двају словенских језика, аутор је сагледао

проблем у типолошком контексту и као основу поређења одабрао језик-еталон

(енглески), што је ређе примењиван поступак, али овде оправдан и ефективан,

пошто је истраживање превазишло оквир контрастирања лексичких јединица

одређеног значења у два језика. У току читавог истраживања доследно је примењен

принцип анализе од значења ка форми, тако да је системност наизглед

једноставног слоја лексике сагледана у првом реду као резултат семантичке

организације. Први ниво организације представља тематска подела лексике на пет

подсистема/модалитета према језичком одразу чулне перцепције на визуелну,

аудитивну, олфакторну, густативну и тактилну. Параметри сложености подсистема

у овом делу истраживања (Глава III) показани су на (1 ) проблему примарности

значења перцептивности у лексичком садржају, (2) вишезначности глагола у оба

језика, (3) деривационом потенцијалу глагола који резултира мноштвом нових

значењских нијанси, (4) различитој стилској маркираности глагола. Већ у овом

делу указано је на квалитативне и квантитативне разлике између руског и српског

језичког материјала. Уочени елементи сложености подсистема чине довољну основу

за издвајање основних представника сваког модалитета перцепције и сагледавање

њиховог места у структури семантичке парадигме. Други ниво организације ове

лексике чине класификациона/категоријална обележја глагола перцепције, а

заједно са тематским обележјима она чине координате за организацију семантичке

парадигме. У уводном делу постављена је радна хипотеза о тернарној организацији

парадигми основне лексике (активност – стање – обележје), заснована управо на

класификационим обележјима глагола перцепције. Након анализе свих обележја, у

завршном делу дисертације, хипотеза је коригована навођењем аргумената за

бинарну организацију парадигме. Да би се остварио циљ одређивања основних

чланова семантичке парадигме перцептивности, језички материјал је био

подвргнут анализи према низу критеријума: постојања значења перцептивности

као основног значења лексема, одређености при изражавању модалитета

перцепције (узети су у обзир само глаголи), стилске неутралности, те критеријума

мање семантичке специфичности, који се показао релевантан за хијерархијске

односе унутар чланова парадигме. Инвентар основних лексема перцептивности је

представљен као резултат такве анализе у Глави IV, а основни проблем који је при

томе уочен је лексикализованост глаголског вида у словенским језицима, што

представља типолошку специфичност у односу на друге језике. Анализа је такође

показала да је са сигурношћу могуће издвојити предикате који припадају класама

стања и активности, док код трећег члана опозиције (дијатеза са перцептором)

нема јединственог параметра за издвајање основних предиката. Постојање видских

парњака у руском и српском захтевало је додатну анализу како би се установио

хијерархијски однос међу члановима видске опозиције и одредила њихова места у

парадигми основних предиката. Овај проблем размотрен је у Глави V, поред
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својстава актантне структуре предиката перцепције и односа у смисаоној опозицији

покушај - успех. Као резултат анализе, овде је представљен предлог корекције

речничких дефиниција предиката перцепције у руском и српском језику. Анализа је

такође показала примарност предиката класе стања у односу на класу активности

када се ради о глаголима перцепције у датим језицима. Коначни предлог

семантичке парадигме предиката перцепције који важи за оба језика садржи и

видске парњаке као основне лексеме, што дату парадигму чини сложенијом у

односу на језик-еталон и представља допринос типолошким сазнањима.

VI Списак научних и стручних радова који су објављени или прихваћени за

објављивање на основу резултата истраживања у оквиру рада на докторској

дисертацији

1.Поповић, Драгана. Лексема народ као културни концепт у руском и српском језику.

Изучавање словенских језика, књижевности и култура као инословенских и страних.

Међународни симпозијум посвећен 130-годишњици Катедре за руски језик и књижевност

и 60-годишњици славистичког друштва Србије. Београд, Славистичко друштво Србије,

2008: 113–114.

2.Поповић, Драгана. Народ као културни концепт у руском и српском језику. Изучавање

словенских језика, књижевности и култура као инословенских и страних. Међународни

симпозијум посвећен 130-годишњици Катедре за руски језик и књижевност и 60-

годишњици славистичког друштва Србије. Београд, Славистичко друштво Србије, 2008:

271–277.

3.Поповић, Драгана. Перформативни глаголи из групе апелатива у руском језику и

њихови еквиваленти у српском. Примењена лингвистика данас: између теорије и праксе.

Нови Сад, Друштво за примењену лингвистику Србије, 2009: 98–99.

4.Поповић, Драгана. Теорија говорних жанрова – актуелни правац руске лингвистике.

Славистика. Књ. XV. Београд, Славистичко друштво Србије, 2010: 195–201.

5.Поповић, Драгана. Анализа перформативних глагола из групе апелатива (на материјалу

руског и српског језика). Славистика. Књ. XV. Београд, Славистичко друштво Србије,

2011: 316–324.

6.Поповић, Драгана. Прагматичко-семантичка анализа говорног жанра савета у руском и

српском језику (на материјалу руског и српског језика). Зборник Матице српске за

славистику. Књ. 80. Нови Сад, 2011:137-164.

7.Поповић, Драгана. Комуникативно понашање језичке личности при реализацији савета

(на материјалу руског и српског језика). Домети и перспективе развоја славистике.

Интеркатедарска конференција посвећена 50-годишњици Катедре за руски језик и

књићевност, одржана 17. септембра 2011. год. Нови Сад, 2011: 22.

8. Поповић, Драгана. С. М. Толстая. Пространство слова. Лексическая семантика в

общеславянской перспективе. Издательство „ИНДРИК“, Москва 2008. Јужнословенски

филолог. LXVII. Београд, Српска академија наука и уметности, Институт за српски језик,

2011: 296-303 (приказ).

9.Поповић, Драгана. Један поглед на изражавање савета у руском и српском језику.

Славистика. Књ. XVI. Београд, Славистичко друштво Србије, 2012: 143–150.

10. Поповић, Драгана. Сербские глаголы движения: система как источник ошибок при

изучении русского языка как иностранного. Язык, литература, культура: Актуальные

проблемы изучения и преподавания. Сборник научных и научно-методических статей.

Выпуск 8. Москва, МАКС Пресс, 2012: 273–289. [ у коауторству са Е.В.Гусевом ]

11.Поповић, Драгана. Реализација говорног чина „савет“ лексички транспарентим

исказима (на материјалу руског и српског језика). Сусрет култура. Књ. I. Нови Сад,

Филозофски факултет, 2013: 577–584.

12. Поповић, Драгана. Проблемы, возникающие при изучении сербскими студентами

видо-временной системы русского языка. Язык, литература, культура: Актуальные
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проблемы изучения и преподавания. Сборник научных и научно-методических статей.

Выпуск 11. Москва, МАКС Пресс, 2015: 165-173. [у коауторству са Е. В. Гусевом]

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључци истраживања су валидни, добро документовани емпиријским

материјалом. Добијени резултати (дефинисани критеријуми,установљени инвентар

основне лексике, организација семантичке парадигме) имају општелингвистичку

вредност за тумачење односа у лексичком систему, чине допринос типологији,

колико и познавању лексичке семантике руског и српског језика. Конфронтирање

руског и српског језичког материјала показало је разлике у развоју двају система,

што има значаја не само за лексиколошке и граматичке описе, већ и за

лексикографију, с обзиром на предложене корекције постојећих речничких

дефиниција перцептивне лексике.
VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

У истраживању је компетентно и са критичком дистанцом одабрана теоријска

основа и примењена методологија истраживања која је дала поуздане и

плаузибилне резултате. Аутор је показао узорну лингвистичку обавештеност,

научну акрибију и способност извођења и презентације закључака.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

НАПОМЕНА: Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и концизне

одговоре на 3. и 4. питање.

1. Дисертације је написана у складу са образложењем теме.

2. Дисертација садржи све битне елементе.

3. Дисертација представља оригиналан допринос науци пошто је осветљена област

лексичке семантике која на материјалу сродних језика какви су руски и српски није

била детаљније истраживана, нити у датом обиму. Посебно је важна као допринос

познавању семантике перцептивности у српском језику, у коме је далеко мање

истражена него у руском. Дефинисани и примењени критеријуми утврђивања

семантичке структуре перцептивне лексике, као и утврђени парадигматски односи,

представљају допринос широј области лингвистичких истраживања.

4. Запажени недостаци дисертације немају утицаја на изведене закључке и могу бити

образложени у току одбране.

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- Комисија предлаже да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри

одбрана.

Нови Сад, 4.април 2016.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Душанка Мирић, ванредни професор у пензији, Филозофски факултет у Новом Саду – ментор

др Људмила Поповић, редовни професор, Филолошки факултет у Београду

др Дојчил Војводић, ванредни професор, Филозофски факултет у Новом Саду

др Марија Стефановић, ванредни професор, Филозофски факултет у Н.Саду

5
НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине чланова комисије, дужан је да
унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да потпише извештај

.